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Urządzenie urabiające dla podziemnej pracy górniczej
zwłaszcza strug

Wynalazek dotyczy urządzenia urabiającego dla podziem¬
nej pracy górniczej z przesuwnym przenośnikiem i maszyną
urabiającą, zwłaszcza strugiem, na nim poruszanym wzdłu¬
żnie, na którego płozie podchwytującej przenośnik jest
zaczepiony łańcuch prowadzony na przenośniku od strony
podsadzki, przy czym przenośnik jest przesuwany odcin¬
kami za pomocą hydraulicznych przesuwników, a prze-
suwnikom są przyporządkowane zawory, sterujące uru¬
chamiane w zależności od ruchu maszyny urabiającej.

Sterowania siłowników obudowy i zwrotnych w postaci
sterowania grupowego lub następującego są znane z róż¬
nych wykonań (opis wyłożeniowy RFN nr 12 80 786,
opis zgłoszeniowy RFN nr 15 33 771, 14 58 701). Przy
tym także nie jest już nowe takie dobranie układu, żeby
organy sterujące, służące do przesuwu obudowy kroczącej
i/lub przenośnika były wyłączane przez przejeżdżającą
obok maszynę urabiającą. Zwykle sterowanie obudowy
i sterowanie przesuwnika przekładającego przenośnik ścia¬
nowy jest powiązane tak, że różnorodne procesy robocze,
jak przekładka przenośnika, przekładka i posadzenie obu¬
dowy kroczącej są przeprowadzane w czasowej kolejności,
w zależności od ruchu maszyny urabiającej wzdłuż ściany.

W znanych sterowaniach istnieje jednak niedogodność,
że przenośnik jest przekładany głównie już, podczas lub
natychmiast po przejściu struga. To może prowadzić do
tego, że większe ilości drobnego węgla itp. docierają pod
przenośnik. Ta niedogodność jest w znacznej mierze zna¬
cząca, gdy zastosowany strug, który jest zaopatrzony w
płozę podchwytującą przenośnik do której jest zaczepiony
łańcuch struga, jest prowadzony po stronie podsadzkowej
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przenośnika (opis wzoru użytkowego RFN nr 18 29 413)
Taki przenośnik przy przejściu obok struga w kierunku do
strony podsadzki, musi ustępować, przez co otwiera się
wolna droga wymagana dla jego przejścia. Te ruchy po¬
przeczne oraz podnoszenie przenośnika przez płytę pło-
zową sprzyjają wnikaniu węgla drobnoziarnistego do dol¬
nego odcinka przenośnika. Przedwczesne przesunięcie
przenośnika może oprócz tego prowadzić do tego, że strug
pod niekontrolowanym i zmianami jego zabioru ustawia
się w przybliżeniu ukośnie do kierunku jazdy.

Zadaniem wynalazku jest takie ukształtowanie urządze¬
nia urabiającego, wspomnianego na wstępie rodzaju,
zwłaszcza zespołu struga, przy zastosowaniu prostych pod
względem technicznego sterowania i pewnych środków,
że uniemożliwia się przedwczesny przesuw przenośnika.
Zwłaszcza układ powinien być tak dobrany, żeby przeno¬
śnik był wtedy przesuwany, gdy strug lub tp. już tak daleko
oddalił się, że on nie wywiera więcej żadnego niepożąda¬
nego wpływu na przesuwany odcinek przenośnika. To jest
w ogólności w tym przypadku, gdy przekładka następuje
z opóźnieniem około 5 do 20 sekund. To zadanie zostało
rozwiązane według wynalazku dzięki temu, że przesuwniki
na długości przenośnika są zestawione w grupy przesuwne,
którym są przyporządkowane zawory sterujące, które
blokują proces przekładki siłowników przekładkowych
podczas przejścia obok maszyny urabiającej do każdora¬
zowej grupy przesuwnej i które dopiero po przejściu obok
maszyny urabiającej do odpowiedniej grupy przekład¬
kowej są połączane przez nadajnik sygnału do położenia
włączania „Przesuw", w którym wszystkie suwniki tej
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grupy przesuwnej są jednocześnie zasilane w kierunku
przesuwu.

Korzystnejest przyporządkowanie każdej grupie przesuw*
nej, która obejmuje szereg następujących po sobie przesuw-
ników, pojedynczego własnego grupowego zaworu steru¬
jącego. Przy tym zaleca się układ tak dobrać, że co najmniej
części przesuwników każdej grupy przesuwnej jest przy¬
porządkowany zawór blokujący, który blokuje zasilanie
ciśnieniowa tydh przesuwników w kierunku przekładki
aż do przejśoia obok maszydy urabiającej do odpowiedniej
grupy przesuwnej, przy czytn zawory blokujące wewnąlrz
każdej grupy przesuwnej są sterowane przez Własny gru¬
powy zawór sterujący. W tym ukształtowaniu urządzenia
Urabiającego jest zapewnione, że przenośnik ukształtowany
jako przenośnik zgrzebłowy łańcuchowy w czasie jazdy
urabiającej maszyny urabiającej jest dopiero wtedy prze¬
suwany, gdy maszyna urabiająca tak daleko oddali się od
przesuwnego odcinka przenośnika, iti on nid wywiera
żadnego niepożądanego wpływu na ten odcinek przenośnika,
względnie ze swojej strony nie oddziaływuje na proces
przesuwu. Przy tym układ jest tak dobrany, że przesuwniki
każdorazowej grupy przesuwnej są blokowane wobec
aktywnego przesuwu przenośnika, dopóki maszyna ura¬
biająca znajduje się W obszarze Wzdłużnym przenośnika
przyporządkowanym grupie przesuwnej; Dopiero po dal¬
szym biegu maszyny urabiającej znosi się blokadę tak, że
teraz wszystkie przesuwniki odnośnej grupy przesuw¬
nej wykazują czynność i przesuwają przenośnik do tego
obszaru.

Sterowanie opóźniające według Wynalazku może być
ukształtowane w różny sposób. Przykładowa zawory steru*
jące, sterowane przez nadajnik sygnału, są ukształtowane
same jako zawory blokujące. W uprzywilejowanym wy¬
konaniu zaworom sterującym są jednak przyporządkowane
oddzielnie zawory blokujące, które mogą składać się z hy¬
draulicznie uruchamianych zaworów, które są sterowane
w grupowy sposób przez przyporządkowany zawór steru¬
jący.

Zwłaszcza przy strugu ż płozą wspomnianego rodzaju
budowy zaleca się układ tak dobrać, że przesuwniki We¬
wnątrz każdej grupy przesuwnej w normalnym położeniu
są Włączone có najmniej częściowo na „Pocisk'*, a pfży
zbliżaniu ślę maszyny urabiającej do grupy przesuwnej,
są włączane przez własny, grupowy zawór sterujący i ot¬
warte zawory blokujące na „Wstępowanie przenośnika",
przy czym one po przejściu obok maszyny urabiającej są
ponownie przełączane przez przełączenie zaWóru sterują¬
cego na „przesuw". W tym przypadku przenośnik ścianowy
przy przejściu struga może więc Wykonywać Wymagany
ruch poprzeczny, podczas gdy czynny przesuw odnośnego
odcinka przenośnika, jak wspomniano, jest przeprowa¬
dzany z pewnym opóźnieniem po przejściu struga.

Wspomniany na wstępie nadajnik sygnału może składać
się z organów włączających umieszczonych na drodze
jazdy maszyny urabiającej, klóre są uruchamiane przez ma¬
szynę urabiającą przy jej przejściu obok. To dokonuje się
w prosty sposób za pomocą włączników końcowych, które
np. są uruchamiane bezstykowo przez magnesy Włączające,
umieszczone na maszynie urabiającej. Zamiast tego na¬
dajnika sygnału może być umieszczony także na, w zwykły
sposób istniejącym mierniku drogi maszyny urabiającej.
Przy tym są przewidziane do zastosowania w miernikach
drogi jedynie elektryczne styki, które np. są uruchamiane
przez ruchomy organ wskazujący miernika drogi. Dla za¬
worów sterujących są przewidziane, w obydWu wspomnia-
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nych przypadkach, zawory, k&źyitńiti ttfUdhamiane 6J&»
tromagnetycznie.

W dalszym ukształtowaniu wynalazku WdWnfctfz każdej
grupy przesuwnej są zawory sterowane ręcznie, przyporząd-

5 kowane prźesuWnikom, za pomocą których przesuwniki
są przyłączono według wyboru do wspólnego przewodu
ciśnieniowego lub do odpływu. Przy tym WUWnątrz każdej
grupy przesuwnej, co najmniej części żAWorówfcteowanych
ręcznie jest przyporządkowany zaW$* blokujący, który

io jest sterowany przez własny grupowy zawór sterujący.
Układ jest tak dobrany, że* każda Własna grupa zaworów

sterujących jfcSl pfźełąCźalha przez nadajnik sygnału uru¬
chamiany dopiero podczas jazdy urabiającej maszyny, do
położenia wyłączenia „Blokada procesu ptżfcsttWu" i przez

15 następnie uruchamiany nadajnik sygnału io położenia
,jOdblók0Wać proces przesuwu", #a pofflofcą JiaWorów
włączanych ręcznie wewnątrz każdej grupy przesuwnej
mogą być włączane, albo wszystkie przesUWniltf lub jednak
tylko część przesuwników na „docisk" lub „położenie

20 niezablokowane", względnie „odciążenie" tak, że przenoś¬
nik ścianowy przy przejściu obok struga jest dociskany
z powrotem, z ustalonym oporem.

Przykłady wykonania wynalazku są przedstawione na
rysunku na którym fig* 1 przedstawia zespół struga we-

25 dług wynalazku i jego sterowanie w schemacie ideowym,
fig. 2 — również w schemacie ideowym, zmieniony przy¬
kład wykonania, a fig. 3 — alternatywne sterowanie prze-
suwnikami.

Przenośnik 10, przedstawiony na fig. 1 tylko we wzdłuż-
30 nych odcinkach, składa się w znany sposób z przenośnika

zgrzebłoWćgd iańgudhoWego, któfdgo pasmo rynny jest
ukształtowane z wielu rynien strzałowych, połączonych
między sobą ograniczenie ruchowo-przegubowo. Na oby¬
dwu końcach rynny przenoszącej jest umieszczona każdo-

35 razowo rama 11, w której jest ułożyskowany bęben łańcu¬
chowy 12 dla pasrfia łańcucha zgrzebłowego (nie przedsta¬
wiony). Napęd 13 przenośnika jest połączony za pomocą
kołnierzy dó ramy 11. Na przenośniku 10 jest prowadzony
Wzdłużnie strug węglowy (nie przedstawiony), który składa

4o się ze znanego struga z płozą.
Przenośnik 10 jest W znany sposób przesuwany odcin*

kami za pomocą przesuwników. W kierunku Wzdłużnym
przenośnika, przesuwniki zaczepione do niego ód strony
podsadzkowej są zestawione w grupy przesuwne A, B*

45 Ć, D itd, przy czyrń każda grupa przesuwna obejmuje
szereg, umieszczonych W peWnym odstępie od siebie
przesuWftikóW 12A, 12B, 12C, 12D itd.

W przedstawionym przykładzie wykonania każda grupa
przesuwna rha sześć przesuwników, które są zaczepione

5ó za pomocą swoich tłóczysk do przenośnika i opierają się
np. na kroczących jednostkach obudowy (nie przedstawio¬
nych), jak tó w ogólności jest znane.

Każdemu przesuwńikowi jest przyporządkowany zaWór
sterowany ręcznie 14, którego Strona WejścioWa jest połą*

55 ćżona ż jednej strony z przewodem ciśnieniowym ND*
niskiego ciśnienia, a z drugiej strony z przewodem obiegu
powrotnego R i którego wyjście jest przyłączone przez
przewód 15 do przestrzeni cylindra 16 przyporeądkówa-
negó przesuWnika. Przewody ND i ft są rozciągnięte

$ó wzdłużnie przez Chodnik, przy czym wszystkie przesuwniki
są, przez zawory sterowane ręcznie 14 tak przyłączone
do tych przewodów, że przestrzenie ćylindfów 16 mogą
być połączone według Wyboru ź przewodem ciśnieniowym
Ni) lub przewodem obiegu powrotnego ti.

65 Poza zaworami włączanymi rocznie 14 są na przewodach



120 610
fi

15 umieszczone źawbry blokując* 17, które* śkfedają się
± hydraulicznie uruchamianych zawodów dwudfógoWych;
W pr^dsidwiońym przykładzie Wykonania wewnątrz
każdej grupy przesuwnej A* B, C, 15 M tylko efcęść prze->
śuwnikÓW, mianowicie trzy ptećsuwniki §4 wyposaiórie
w takid żitwdry blokując* 17*

Każdej grupie pfceśiiWnej A, B, ć, D itd jest przypo¬
rządkowany Wteany, grupowy zawór sterujący 18* który
składa się i! dafctrohydraulicznego zaworu. Stitatia Wejśeio-
Wa zdwbru stettijąćego 18 jest ptagrtąezóna do przewodów
ND i'.*, podepta, gdy WyjSćie tego zliworu śtei-ująćtegó
jest połączono przez r^źeWódy 1$ z tfokahii sterującymi %b
zaworów blólcująćyćli 17. Magnesy włączające 21 żawdróW
sterujących 18 są każdorazowo połączone przez elektryczne
przewody 21 do 25 z miernikiem drogi struga 26, znanego
rodzaju budowy, który znajduje ślę w napędzie 1Ś przenoś-^
nika. Miernik drogi struga 26 wskazuje pozycję maszyny
urabiającej, porastóijącej si^ Wzdłużnie na prafcmiSniku 10.

Do śtftfowAnfti zfiWorÓW 18 jfest prztfwilfeiańy miernik
drogi sttliga 2£ z elćktrycznyml stykami, które są zómykańe
i ótwietarib ńp. przez pdruśzająty się organ Wskazujący
lub ćżcić sprzęgniętą ż nim napędowo, stosowanie; Óo rUchtl
maszyny Urabiającej Wewnątrz chodnika; Styki twarzą
zatem nadajnik stalli, który steruj*, przez pfrżewody
sterujące1 22 dó tó, ^zytk)rślądkb#ltiym1, WłaMWymi,
grupowymi zaworami Sterującymi 18.

Spofcób pracy opisanego Urządzenia jest następujący:
przy żałoźerrfti, że strug prJHiSza się mt prawo, w kierunku
strzałki S. Przenośnik 10 w położeniu normalnym jest
dociskany przez prżesuwniki 12A, IfB, IfC, 12D, itd.
do ściany, Względnie ociosu WęglóWeg^, ponieważ zawory
włączane ręcznie 14 i zawory blokujące 17 są tak włączane",
że przestrzenie cylindrów 16 przesuwników są zasilane.
Nastawianie docisku przenośnika ścianowego 10 do ściany
osiąga się przez to, że wewnątrz każdej grupy przesuwnej
większa lub mniejsza ilość przesuwników, przez urucho¬
mienie zaworów sterowanych ręcznie 14, jest przystosowana
do docisku. Jeżeli strug przybliży się do grupy przesu¬
wnej A, zamyka się odpowiedni styk w mierniku drogi
struga 26 tak, że zawór sterujący 18 grupy przesuwnej A
jest przesączany przez przewód sterujący 22 i magnes
włączający 21, z położenia włączania I w położenie włączania
II. W położeniu włączania II tłoki sterujące 20 przypo¬
rządkowane zaworowi blokującemu 17 są połączone przez
przewody 19, wspólny zawór sterujący 18 z obiegiem
powrotnym R tak, że przewody sterujące 19 są bez ciśnie¬
nia i zawory blokujące 17 przełączają się w położenie blo¬
kowania I. W tym położeniu włączania przenośnik 10
przy przejściu struga może, wobec pojawienia się ciśnie¬
nia w przewodzie ciśnieniowym ND (ciśnienie niskie),
zbaczać w kierunku do strony podsadzki, przy czym jednak
zostaje utrzymany docisk w kierunku do ściany. Po przejś¬
ciu obok struga prżesuwniki 12A grupy przesuwnej A
nie są wysuwane, ponieważ zawory blokujące 17 są wypo¬
sażone w zawory zwrotne 27 tak, że z przewodu ciśnienio¬
wego ND przez zawory blokujące 17, nie może przepływać
żadna ciecz ciśnieniowa do przestrzeni cylindrów 16.
Wskutek tego te prżesuwniki 12A grupy przesuwnej 12A,
którym jest przyporządkowany zawór blokujący 17 są
blokowane przed wysunięciem w kierunku przesuwu tak,
że odcinek przenośnika do którego są doczepione prżesu¬
wniki 12A nie może być przesuwany. Dopiero gdy po
określonym dalszym działaniu maszyny urabiającej w
mierniku drogi struga jest uruchomiony następny elektry¬
czny styk, zawór sterujący 18 grupy przesuwnej A prze-

s

łącza się ponownie W położenie Włączania I, podczas gdy
jednocześnie zawór Sterujący 18 następnej grupy przesu¬
wnej B' jest przełączmy przez swój pftewód sterujący 23
w położenie włączania II. Przy przełączaniu zaworu sto*

5 rująeegó 18, przyporządkowanego grupie przekładkowej
w położenie Włączania I tłoki Sterujące 20 zaworów bloku*
jących 17 są połączone pfrżeż przewM stfcfujący 19 % prze¬
wodem ciśnieniowym ND tak, że trzy zawory blokując* 17
grupy pń&uwfiej A docierają W położenie włącfcłńia II,

io w którym przestrzenie cylindrów 16 przesuwników 12A
są przyłączone teraz, przez przewody 15 i otwarte zawory
14 i 17, do wspólnego przewodu ciśnieniowego ND. Wsku¬
tek lego odcinek przenośnika, przyporządkowany prze-
śUwnikóm 12A* jest przez Wszystkie jednocześnie prze-*

15 śilwniki HA przekładany z pewnym (jpóźriieńiem pó
dalsźytri przejściu struga.

Powydtf dplSariy przeKeg powtarfift tty-w jednakowy
Sposób w nasiennych grupach przesuwnych B; G, D itd.,
aż strug dottze dó końca swojej drogi. Przy odwrotnym

£e kierunku jazdy struga (na leWó) funkcje sterowania są
odwrócone tak, że także tutaj jest zapewnione, £8 każdo-1
razowo przy przejściu obok struga przez obszar jpupy
przesuwnej proces przesuwu jest btokdWany i dopiero
pó opuszczeniu tego óbs^Hi proce? przesuwu jest ponb-

25 wnfeolwafty^ '
Układ Według fig; 2 różni g** od tego Według fig, 1 tylko

tym, że j*ko nadajnik sygndłu dla sterowania Bawarem
Sterującym lf nie jest zastosowany flad&jnik d#ogi ittugb U
i jego elektryczne styki, leeż wteld Wyątenlków końcowych

30 El, El, E3 Itd., które są iłnlieszcfeane na drdd&» Struga na
przenośniku 10 lub bzęśelaśh4* niego dobudowanym tók,
że one są urudhamiane prże^- poru^żająoy się wzdłużnie
strug np. przez magnesy włączające na nim umieszczone.
Przy zamknięciu wyłącznika końcowego El, zawór steru-

35 jacy 18, przyporządkowany grupie przesuwnej A jest prze¬
łączany w położenie II, przez co przyporządkowane zawory
blokujące 17 docierają w położenie włączania II, w którym,
jak powyżej opisano, w związku z fig. 1, przenośnik, wpra¬
wdzie po otwarciu przejścia struga może ustępować pod

40 naciskiem przesuwników, zwykle jednak proces przesuwu
na odcinku przenośnika przyporządkowanego grupie prze¬
suwnej A jest blokowany. Blokowanie jest zniesione,
jeśli tylko strug osiągnie następny wyłącznik końcowy E2
i jego odpowiednio połączy.

45 Fig. 3 przedstawia odmianę układu włączania, który
może być zastosowany w przykładzie wykonania według
fig. 7 i fig. 2. Układ tutaj jest tak dobrany, że zawory blo¬
kujące 17 przy odciążonym przewodzie sterującym 19 mają
położenie włączania, w którym przestrzenie cylindrów 16,

50 przyporządkowanych przesuwników są połączone z prze¬
wodem ciśnieniowym ND. Jeżeli zawór sterujący 18 jest
przełączony przez elektryczny nadajnik sygnału, to tłoki
sterujące 20 zaworów blokująccych 17 są zasilane przez
przewody sterujące 19 w ciśnienie z przewodu ND tak,

55 że zawory blokujące 17 są przełączane w drugie położenie,
w kt5rym proces przesuwu, jak powyżej opisano, jest blo¬
kowany. Istnieje więc tutaj odwrócenie układów włącza¬
nia według fig. 1 i 2.

W poprzednio opisanych przykładach wykonania układ
60 jest tak dobrany, że wewnątrz każdej grupy przesuwnej

tylko część przesuwników jest przyłączona, przez zawory
włączane ręcznie i zawory blokujące do przewodu ciśnie¬
niowego ND podczas, gdy pozostałe prżesuwniki, którym
nie jest przyporządkowany żaden własny zawór blokujący,

65 są przyłączone przez odpowiednie włączanie zaworów
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włączanych ręcznie do obiegu powrotnego R. Ilością prze¬
suwników, które są połączone wewnątrz każdej grupy
przesuwnej z przewodem ciśnieniowym ND, osiąga się
nastawianie docisku przenośnika do ściany. Oczywiście
było także możliwe przyporządkowanie wszystkich prze-
suwników grupy przesuwnej zaworowi blokującemu 17.

Opisane układy włączania umożliwiają takie sterowanie
przesuwnikami, że przenośnik, każdorazowo po ustalonym
przebiegu struga, tzn, z określonym opóźnieniem jest
przesuwany.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie urabiające dla podziemnej pracy górni¬
czej zwłaszcza strug z przesuwnym przenośnikiem i ma¬
szyną urabiającą, poruszaną wzdłużnie, na której płozie
podchwytującej przenośnik jest zaczepiony łańcuch struga,
prowadzony na przenośniku od strony podsadzki, przy
czym przenośnik jest przesuwany odcinkami za pomocą
hydraulicznego przesuwnika, a przesuwnikom są przy¬
porządkowane zawory sterujące, uruchamiane w zależności
od ruchu maszyny urabiającej, znamienne tym, że prze-
suwniki (12A, 12B, 12C, 12D itd.) na długości przeno¬
śnika (10) są zestawione w grupy przesuwne (A, B, C,
D itd.), którym są przyporządkowane zawory sterujące
(18), blokujące proces przesuwu przesuwników podczas
przejścia obok maszyny urabiającej każdorazowej grupy
przekładkowej i współpracujące po przejściu maszyny
urabiającej do odpowiedniej grupy przesuwnej są przełą¬
czane z nadajnikiem sygnału (26, El, E2, E3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
każdej grupie przesuwnej (A, B, C, D) jest przyporządko¬
wany własny, grupowy zawór sterujący (18).

8

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym, że
co najmniej części przesuwników każdej grupy przesuwnej
(A, B, C, D) jest przyporządkowany zawór blokujący (17)^
który blokuje zasilanie ciśnieniowe tych przesuwników

5 w kierunku przesuwu, aż do przejścia obok maszyny ura¬
biającej do odpowiedniej grupy przesuwnej, przy czym
zawory blokujące (17) Wewnątrz każdej grupy przesuwnej
są sterowane przez własny grupowy zawór sterujący (18).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
10 nadajnik sygnału składa się z organów włączających, ko¬

rzystnie elektrycznych włączników końcowych (El, E2,
E3), umieszczonych na drodze jazdy maszyny urabiającej,
uruchamianych przez nią przy jej przejściu obok.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
15 nadajnik sygnału składa się z organów włączających, utwo¬

rzonych korzystnie z elektrycznych styków, umieszczo¬
nych na mierniku drogi (26) maszyny urabiającej.

6. Urządzenie Według zastrz. 1, znamienne tym, że
wewnątrz każdej grupy przesuwnej (A, B, C, D itd.) są

20 zawory sterowane ręcznie (14), przyporządkowane prze¬
suwnikom, za pomocą których przesuwniki są przyłączone
do wspólnego przewodu ciśnieniowego (ND) lub do
obiegu powrotnego (R) i że wewnątrz każdej grupy prze¬
suwnej co najmniej części zaworów" sterowanych ręcznie

25 (14) jest przyporządkowany zawór blokujący (17), który
jest sterowany przez własny grupowy zawór sterujący (18).

7. Urządzenie według zastrz. 2 lub 6, znamienne tym,
że zawory blokujące (17) składają się z hydraulicznych
zaworów pilotujących.

30 8. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
zawory sterujące (18) składają się z zaworów elektro¬
hydraulicznych.
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